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A  franciák választása. |
Franciaországban jelenleg a  liberalizmus 

uralkodik. De a  kik oly nagyon biznak a  libera­
lizmusjelszavaiban; a  kik oly büszkén lobogtatják 
azt a  „inocsoktalan" zászlót, a  melyre a  „libe­
ralizmus* van Írva; a  kik a  liberalizmustól várják 
a  béke, a  haladás, a  nyugodt, biztos fejlődés 
jövendőjét, azok nézzenek Franciaországra, a  ■ 
mely tegnap esett keresztül az első választási 
nagy napon. A kormány pártja győzött De kik 
azok, a  kik a  kormányt támogatják: SS köztár­
sasági, 95 radikális (felforgató), 43 radikális­
szocialista és 22 szocialista.

Tehát ezekből áll ki Franciaország sorsának 
intézősége. A büszke liberalizmus karjára fogja 
a  véresszáju, mindent leromboló, bombákat do­
báló vörös-szocializmust. Ezek voltak, a kik a 
Dreyfuss-pörben oly büszkén verték a  mellüket, 
ezek csapták el a  tábornokokat és főtiszteket, 
ezek szedték el a  katholikus iskolákat, ezek tö­
rölték el az apácák .és szerzetesek rendjét, ezek 
kobozták el a  jótékonyság vagyonát és csináltak 
belőle szocialista alapítványokat A kórházakban 
nem ápolhatnak többé a  tiszta lelkű apácák,- az- 
útcákról nem szedhetik össze a  rongyos, éhező 
gyermeket, mert a  liberalizmus és a szocializmus 
nem tűrheti, hogy Isten nevében és Isten szerc- 
tetétől áthatva gyakoroljanak jót az emberekkel.

Ez hát a  liberalizmus álarc nélkül. Büsz­
kék lehetnek rá az elvtársak.

Most még nem sikerült lerázni a francia 
nemzetnek ezt a  rettenetes ellenségét a nyakáról,

de-óriási volt az erőfeszítés, nagyobb és izgal- j 
masabb a  választási mozgalom, mint az utóbbi ’ 
30 esztendő bármelyikében. Az elmék forronga- 
nak, a  nép szeme lassan-lassan kinyihk s  a  nem­
zet rémülve látja azt a  tátongó sirí, a melyet a 
liberalizmus ásott s a  mely vágj’ a nemzetnek, 
vagy pedig a  liberalizmusnak lesz a  szomorú 
temetője. Egyiknek a  kettő közül.

Ú J D O N S Á G O K .
- - József Ágost főherceg honvédör- 

nagy. Örvendetesen meglepő hírről értesü­
lünk, s ez az, hogy a  májusi előléptetések . 
meghozták József főherceg, a honvédség fő- 
parancsnoka fiának, József _ igost főhercegnek 
az őrnagyi rangot a  magyar honvédségnél. 
A z  ifjú főherceg eddig a  közös hadseregben 
szolgált mint kapitány. Azután hosszabb 
szabadságra ment, mely azzal ért véget, hogy 
a  király kinevezte az í. számú budapesti 
honvédhuszár-ezredhez őrnagynak. Ez a ki­
nevezés annál örvendetesebb, mert ez az 
első eset, hogy az utalkodóház egy tagja, 
mint csapat-törzstiszt honvédségünknél ma­
gyarul fog vezényelni magyar katonákat 
Nagyérdemű atyja, mint közös hadseregbeli 
tábornok került honvédségünk élére, mig 
fia, József Ágost főherceg, a mint magyar , 
királyi őrnagy most már kizárólag a magyar 
honvédséghez tartozik s o tt íóg karriért csi­
nálni. A  főherceg ezek szerint Budapesten 
fog állandóan letelepedni.

—  I l j n i  éjtatssság. Május! ezen annyira 
barátságos hónapban, inig a  világ fiai az ujzöldbe 
Öltözőit mezők, völgyek és hegyek közé sütnek, 
hol a  kellemes virágillat s  a  szabad levegő fel­
frissíti, a  madarak ékes danája vidámságra han­
golja az élet küzdelmeiben kifáradt, elfásuit tes­
tüket lelkűket; — addig a  buzgó fcaih. lelkeket 
segítséget syigaszt keresve templomokban, a  Szűz 
Anya, Mária virágokkal ékesített oltára s  szobra 
körül találjuk. A jámbor kálit, nép szeretet ének 
ugyanis nem elég, hogy sz. Máriát a  naponkinti 
o harangszókor üdvözölheti s  a  hét minden szom­
batját tiszteletére szentelheti, még az év legked­
vesebb liónapját májust ás arra használja, hogy 
az anyaszenlegyház szándéka szerint a  boldog- 
ságos Szűz erényei, jósága, hathatós közbenjárása 
s mennyei dicsősége fölött elmélkedve, halhatatlan 
lelkének üdvét munkálja. A hívók ezen lelki szunyá­
nak kielégítésére a helybeli sz. Ferencrendi atyák 
mindig örömmel vállalkoztak, tűiért is a  következő 
értesítést adják a holnap kezdődő szép ájtatosságról: 
Április hó 30-án esti 6 órakor lesz a bevezető 
szent beszéd, utána pedig-a  legiitellőságosabh 
Öltáriszentség kitétele mellett elmondalak a  lorettői 
litánia és végül az egész havi ájtaiosságnak ün­
nepi imában való felajánlása a  legszentebb Isten­
anyának. — Május hő 1-jétől kezdve ugyanezen 
hő 33-ig bezárólag reggeli 8 árakor naponkint 
csendes szenünise leszen, mely alatt az ájtatos 
hívek a szent olvasót fogják imádkozni a dicső­
séges titkokkal; esti 0 órakor pedig vasárnap, 
szerdán, szombaton és az ünnepnapokon úgy­
mint Áldozúesütörlölv, 3*ünkösd hétfő és Űrnapján

A  F E J É R M E G Y E I N A P L Ó  T Á R C Á J A .

Hogyui született meg Einst uElcgiá“-ja?*)
1831-ben egy, őszi délelőttőn két fiatal gyer­

mek ült egymás mellett Bécs egyik főrangú csa­
ládjának fényes szalonjában. Boldog arcukról, 
melyen még nyoma sem látszott az élet gond­
jainak, az ártatlan gyermeki lélek fénye sugár­
zott le a maga kimondhatatlan varázsával. Az 
ifjú alig volt idősebb tizenhét évesnél. Szellemes 
arcán mély mcginduúság tükröződött vissza, mely 
sejteni engedte a kedves thémát, melyről a be­
széd folyt. A lányka, egy épen most fedő ró- 
zsabintbó, bizonyára nem ért még többet tizenöt 
tavasznál. Ivét kezét térdére kulcsolva, ragyogó 
szemeit a beszélő ifjúra szegezve leste a szót 
annak ajkairól, oly figyelemmel, hogy arcáról le 
lehetett olvasni a  beszélő minden gondolatát.

' Nesztelenül nyílik az ajtó s egy magas, 
komoly férfiú, lép a szobába. A két átszellemült 
gyermek mit sem vesz észre s csak midőn a  
belépő, a : boldog párhoz közeledve* kezét az ifjú 
vállára teszi, akkor fordul meg az ifjú, zavará­
ban mélyen elpirulva. ;

* Lapunk múlt szán ábau telt igéi elünkhöz híven 
itt közöljük e in üvészettörl énei mi szempontból is érde­
kes kis történetet a  hírneves „Elégia" keletkezesén.!. 
Előadta Toram Béla a Vöi ös-Ket észt egylet f. hó -6-iki
hangversenyén. ______

„Hagyj bennünket egy pillanatra magunkra 
gyermekem" mondja a térüli a láiykúhoz; s 
míg ez mint egy összeijedt őzike meglepetésében 
felszökkent s az ifjúra egy aggódó tekintetet 
vetve távozott, intett az ifjúnak, hogy foglal­
jon helyet.

„Mennyi idős kegyed Vilmos", kérdé, mi­
alatt az ifjú mellé ült?

„Tizenhét éves vagyok", hangzott az ifjú 
remegő felelete.

„És tudja kegyed, mennyit kell még tanulnia, 
mig a művészet azon fokút eléri, mely azt, ki 
életét kizárólag a zenének szentelte, napjainkban 
az emberek tiszteletére és csodálatára mél­
tóvá teszi?"

„Látja gyermekem, kegyed egy kiváló te­
hetségű fiatalember; én szívesen vettem gyakori 
látogatását házamban, örömmel láttam azon tiszta 
vonzalomnak keletkezéséi, fejlődését, mclylyel 
kegyed egyetlen leányom iránt viseltetik, mert 
én a szellemi előkelőséget egyenrangúnak tartom 
u születési arisztokraciáuű, s  jól ismeretit mind­
kettőjük romlatlan, tiszta lelkét. De mi lesz így 
ennek a vége? Kegyed a természettől megkapott 
mindent, a  mi által egykor oly férfiúvá lehet, 
kinek örömmel adom leány-ómat, de kegyed, Vil­
mos, jelenleg még satuni lu

„Távozzék azért, dolgozzék, tanuljon, hasz­
nálja fel lelkiismeretesen ifjúsága éveit, legyen 
művész, ki zsenije által megnemesitve bátran áll­
hat az emberek szeme elé ; szerezzen magának 
megfelelő állást, aztán jöjjön vissza ; ha ifjú szi-

Mai lapunk 4 oldal.

vének nemes vonzalma nem fog kihűlni, házain 
nyitva fog állani számára s én Ígérem, hogy ad­
dig leányomat semmi irányban nem fogom be- 
folyásúim. Akarja ezt, Vilmos?"

Az ifjú felemelte fejét és csodás lűz ragyo­
gott szemeiben. Mély sóhajjal tette kezét az atya 
feléje nyújtott jobbjába.

„Akarom és köszönöm önnek jóságát!" monda 
oly hangon, melyből az .erős elhatározás mellett 
is kiérzeti az erős meghatottság rezgése.

„Jól van, de akkor távozzék kegyed hol­
nap reggel e városból, melynek falai között ta­
nulmányait tovább inár úgy sem folyíatliatja. 
Kegyed itt már mindent elsajátított, a  mii a  mi 
Konzervatóriumunk zenei képzésére nyújthatott."

„Holnap reggel Fúrásba megyek, úgyis ez 
volt régóta a szándékom; de nem lesz szabad 
előbb legalább egy utolsó . . .

„Látogasson meg bennünket ma este, Ita 
utazást előkészületei! befejezte s akkor búcsút 
vehet családomtól."

Hét év múlt el. Nemcsak Parisban, hanem 
az egész művelt Európában ismert lett az Ifjú 
hegedűvirtuóz neve, kit maga Paganini is kiváló 
figyelmére méltatott Hét év telt el, az az idő, 
melyben az iíjunak méltóvá kellett lennie gyer­
mekkori szerelméhez, az idő, mely hivatva volt 
eldönteni, hogy egykori vonzalma kiállja-e a  tűz- 
prőbát. Egyetlen sor írást nem volt szabad ahhoz



szent beszéd tartatik, a  bét többi napjain a  szent 
beszéd helyett az olvasó móndaíik a nép által, 
azután litánia a legmélíóságosabb Oltáriszentség 
kitétele mellett, imák, áldás és ének. — Május 
31-én esti 6 órakor szokott módon megtartott 
saent beszéd és litánia után az Isten dicsőségére, 
Szüzanyánk tiszteletére s mindnyájunk lelki hasz­
nára végzett egész havi ájiatosság az ünnepi 
„Te Deum" hálandó hangjai között véget ér.
Máriát dicsérni hívek jöjjetek!

— Személyi hírek. Vá ■osy Gyula megyés 
püspök Budapestre utazott. — Vajda Ödön zirci 
apát tegnap városunkba érkezett s néhány napot 
a Rend belső ügyeinek elintézésével itt fog tölteni.

— Az Oltáregyesület Szent Fülöp apostol 
napján — május 1-én — délelőtt 10 órakor a 
szemináriumi templomban boldogemlékü alapítója 
Dr. Slciucr Fülöp püspök lelkiüdveért csendes- 
szent misét ajánl fel az Egek Érának. Az Oltár- 
egyesület rendes havi ájtatossága pedig a jövő 
vasárnap, május 4-én fog megtartatni.

— Májusi eiálépleféseK. A tegnap megjelent 
„Rendeleti Közlöny" a következő, minket is ér­
deklő előléptetéseket közli, a honvédségnél: J. oszt. 
századossá Feledi I.ipót Pál II. oszt. századosi, 
főhadnagygyá Kessen! Ferenc hadnagyot a 17. 
honvéd gyalogezred kötelékében; főhadnagy- had­
bíróvá dr. Pokonniudy Béla hadbíró gyakornokot 
Szegedre; alhadbiztossá Kiest Béla 1. oszt. szá­
zadost létszám felelt a 17. honvéd gy alogezred­
nél, a székcsfejérvári V. honvédkerületi parancs­
nokság h/ulbiz!ossági állományában. ,4 csrudőr- 
ségnél \ ezredessé Stelesley Károly alezredest, a 
VI. oszt. csendőrkerület parancsnokát, II. oszt. 
századossá Húr jón  Endre főhadnagyot, főhnd- 
nagygyá Szíj Géza hadnagyot. A közös hadse­
regnél: ezredessé Maiié üenrich iihhinus alezre­
dest, kapitanynyá Fridi Heh Miksa uhlánus fő­
hadnagyot s a <10. gyalogezrednél kapitányává 
Kurdit Ferenc főhadnagyot,

E íjelyen közöljük, hogy.-toksvai Ángy (ki­
bor őrnagy, a \ '| .  szt csendörkeriilct 11. törzs­
tisztje hasonló minőségben a III. — és Sayiuann 
József őrnagy az I. sz. csendőrkerülettöl a VI. 
sz. csendőrkerülethez helyeztettek át.

— A szeretet ée tisztelet megnyilatkozása. 
Miként már megírtuk, Perli Béla műszaki taná­
csosi, a helybeli kultiinnérnökség jeles vezetőjét 
u luldmivelésügyi miniszter a központim helyezte 
át. Hogy mennyire megkedvelte, megbecsülte 
városunk közönsége nemcsak a kötelességtudó, 
kiváló képzettségű liivatalfönököt, hanem a min­
den izében rokonszenves, műveli embert is, iga­
zolja az a szeretet és tisztelet, meiv a távozó

intéznie, kinek képe folyton szemei előtt lebegett, 
kit első nagyobbszabásu zeneművéről dicsőíteni 
akart. Többször tett ez irányban kísérletet, de 
hiába, - sohasem talált eszményképéhez méltó, 
eléggé szép, eléggé benső gondolatot, melyet dalba 
önthetett volna. Fsak mások közvetítése utján 
juthatott cgy-egy üdvözlethez, vagy hírhez, mely 
kedvesétől jött, vagy róla szólt s a választ egy- 
egy művészetéről, fellépéseiről szóló tudósítás volt 
hivatva a kívánt helyre juttatni. S az ifjú kiül- 
lotta a nehéz próbát, szerelme idővel csak erő­
sebb, csak bensőbb lett, utoljára üsszclörutt egész 
lényével.

Két nappal a hetedik év letelte előtt útra- 
készen állott az ifjú, nehogy egyetlen órávíil 
később érjen Becsbe, mint azt az atyai parancs 
megengedte. Külön postakocsival utazott éjjel- 
nappal, mig végre a második nap estéjén Becsbe 
érkezett. Alig volt ideje, hogy a vendégfogadóban 
ruhát váltson; vágytól izgatottan sietett a ház 
felé, mely élete célját, reményét, földi boldogsága 
teljét magába zárta.

Az ajtó nyitva állott, de a házban csend 
és sötétség honolt. Egy kimondhatlan fájdalmas 
érzés fogta cl egész valóját, egy ismeretlen, fe­
nyegető szerencsétlenség sejtelme . . .

Lélegzetvétel nélkül rohan fel a jól ismert 
lépcsőkön, feltárja a kedves emlékű szalon ajta­
ját — és megdermedve tilt meg az ajtóban; ki­
mondhatatlan fájdalom járja át szivét, fátyol 
borul ragyogó szemeire s egyetlen jajkiáltással 
eszméletlenül rogy a padozatra.

fe jé r m e g y e i napló .

tanácsos buesulakomáján megnyilatkozott, Joba- 
rátai és tisztelői ugyanis szombaton este a  „Fe­
kete sas“ emeleti termében bankettet rendezte.., 
melyen Péch Béla tanácsoson kivü lF ia fh  Pál 
báró főispánnal a  következők voltak jelen:

Dr. Árókayr Antal, Balassa Jenő, Balassa 
Sándor, Barsi Ambrus, Biikei Ferenc, Binder Béla, 
Bóbik Ignác, dr. Czapárv László, dr. Eisenbarth Ká­
roly, dr. Fanta Adolf, dr. Farkasdy Dezső, Festetich 
Bennő gróf, Fíáíh Imre, Fiáth Pál báró, Fittler 
Béla, Flits Miklós, Gáspár Károly, Gebhardt Bó­
dog, Huszár Ágoston, Kálmán Vince, Kenessey 
Gyula, Kenessey Zsigmond, Klöckner József, Kor- 
niss Boldizsár, Korniss Zoltán, Kovács Alajos, 
Kovács Karoly, Krétsy Miklós, dr. Kuti József 
dr. Lauschmann Gyula, dr. Lurja Aladár, K- Nagy 
Dezső, dr. Palánszky Miklós, Péch Béla, Péch 
Kálmán, Plossek Ferenc, Rauscher Béla, Roszna- 
gel István, Say Ferenc, dr. Say Viktor, Schilhán 
János, Siwonsits Lajos, SkaJka János, dr. Szabady 
József, dr. Szüts Andor, Tóth Arthur, Tóth Géza, 
Thury Antal, Ujházy Sándor, Vajda Mór, Vér- 
tessy József, dr. Vértcssy Géza, Wertheim Pál, 
Windisch István.

A banketten Kuli József főigazgató mon­
dotta az ünnepi beszédet, melynek folyamán a 
nála megszokott ékesszólással méltatta a távozó­
nak kultúrmérnöki érdemeit, majd a felette fontos 
állás küzdelmeiről beszélt, de bemutatta mint a 
társasélet mindenki által kedvelt tagját s mint 
gondos, neniesszivü családapát is. A nagy hatást 
keltő beszédre Pech Béla tanácsos válaszolt sok 
szerénységgel, meghatottam K. Xagy Dezső Fiáth 
báré) főispánt üdvözölte, mire a főleg a Sió-csa­
torna szabályozása korül kifejtett s nagy szak­
értelemre valló munkásságáról beszélt s a város 
és megye közönsége nevében búcsúzott a távo­
zótól. Kenessey Gyula mint a Tóvárosi kör igaz­
gatója tréfás beszédben vett búcsút a kedves 
körtagtól a kör nevében emelte poharát a távozó 
egészségére. Még több szép beszéd is hangzott 
el, a melyek mindegyike igazolta, hogy a becsü­
letes, nemes lélek városunkban is szeretetel, ro- 
konszenvet fakaszt a szivekben. Adjon az Isten 
a távozónak uj otthonában is az ittenihez ha- . 
sonló, szerető környezetet!

- Névváltoztatás. Cutinann János sárbogárdi 
születésű, budapesti lakos vezetéknevét belügy­
miniszteri engedélyijei Gárdos-ra változtatta.

-  Tízéves találkozó. Székely Béla mérnök 
Szolnokon, felkéri azon volt iskolatársait, kik a 
ízékesl'ejcrvári áll. főreáliskolában 1802. évben 
érettségit tettek, hogy Ígéretükhöz képest pünkösd 
;isö napján a tiz éves találkozón Székesfejérvá- 
ott jelenjenek meg. Találkozás a „Magyar Király" 
szállodában. Pontos címüket tudassák.

- — te  Am Aw -CNÉ vasárnap esti felolvasó es­
télye a színház falai közé szép közönséget von­
zóit- a kiknek soraiban dr. Városy Gyula me­
gyés ‘püspökön s Fiáth Pál bittó főispánon kívül 
városunk előkelősége nagy' száminál jelent meg. 
Zichy Jen? gróf orsz. képviselő vetített képek 
bemutátásával tartott szabad előadása megérde­
melte á  közönség érdeklődését, áz előadás mind­
végig szép, érdekes, de e mellett: tanulságos is. 
Ázsiai útjáról mutatott be sok szép dolgot, a 
miért a publikum gyakori tapssal fejezte ki kö­
szönetét

— Ipardíjak fizatéso. A kereskedelemügyi m. 
kir. minister körrendelettel utasította valamennyi 
iparhatóságot, hogy jövőben azon vendéglősök, 
kávésok és más engedélyhez kötött iparosoktól’ 
kik üzlethelyiségeiket egy' és ugyanazon ipar-

i hatóság területén belül más helyre helyezik át, 
j ipardijakat többet ne szedjenek; mert ipardij a 
' már meglevő azon iparüzlet áthelyezések után 

fizetendő, a melyek más iparhatóság területére 
helyeztetnek át.

— BMtt IÍZ. Lapunk legutóbbi számában 
ilyen cim alatt egy közlemény jelent, a melynek 

I végén egy őrnagy és egy hírlapíró között történt 
' iOitélagw afférról irtunk. A valódi tényállásról 
! meggy őződvén, kötelességünknek tartjuk a kö- 
j vetkezőket megjegy ezni. A tűznél megjelent Józsa 

Győző őrnagy mint ügyeletes tiszt jelenvén meg, 
a rend fentanása és a vagyon biztonság megőr­
zése szempontjából kötelességéhez tartozott az 
ott hivatalosan nem foglalkozott egyéneket eltá­
volítani. Ott volt egy helybeli hírlapíró, a kit nem 
ismervén, szintén a helyiség elhagyására utasi- 
tott. Ezen hírlapíró később a rendőrfőkapitány 
intervenciójára békésen ott maradt a helyszínén. 
Szükségesnek tartjuk továbbá megjegyezni azt, 
hogy' a nevezett őrnagy szolgálatban volt, hatás­
körét nem lépte túl, a mi csak akkor követke­
zett volna be, ha Reé főkapitány közbejötté után 
is gátolta volna a hírlapírót hivatása teljesítésé­
ben. — Végül a magunk részéről is örömmel 
konstatáljuk, hogy a katonaság és a polgárság 
közötti állandó barátságos és jó viszony ezúttal 
sem szenvedett semminemű sérelmet.

A „Székesfehérvára ezzel az ügygyei kap­
csolatban azt iija legutóbbi számában, hogy Józsa 
őrnagy provokáltatta a „Fejérmegyei Napló" tu­
dósítóját. Nehogy valaki egy pillanatig is hitelt 
adjon ennek a furcsa hímek, kijelentjük, hogy' 
Báró Bothmcr Árpád őrnagy és jám bor  Ferenc 
százados 'Józsa Viktor őrnagy megbízásából föl­
keresték lapunk felelős szerkesztőjét s barátságos 
beszélgetés közben adták ineg a valódi tényállásra 
vonatkozó felvilágosításaikat, a melyeknek felelős 
szerkesztőnk készségesen adott helyt a „Fejér- 
megyei Napló“-ban.

A szoba közepén egy nyitott koporsó állott, 
lobogó gyertyáktól körülvéve, virággal behintve, 
s a koporsóban egy letört virág, akiért küzdött1, 
akiért dolgozott, akire hét éven át várakozott.

Egy pillanat alatt belátta, hogy fiatal éle­
tének minden boldogsága, minden öröme oda van 
— örökre.

A letört virágot elvitték a temetőbe, ő nem 
tudott róla semmit. Rettentő ideglázban feküdt 
s már-már úgy látszott, hogy a halott menyasz- 
szony nem fog sokáig várni vőlegényére; de 
erős természete győzedelmeskedett.

Két hónapra volt szükség, mig felépült 
betegségéből s akkor is egy egészen ismeretlen 
ember jelent meg az emberek között; szemei 
nem látták többé a napvilágot, teljesen megva­
kult s leikével folyton egy benső, szomorú dalra 
hallgatott.

.4 hegedű lelt egyetlen barátja, szomorú 
éldéuek egyetlen vigasztalója; s mifcor cslhoinály 
és csend borull a városra, kimondhatatlan szo­
morú, fájdalmas hangok zendűltek meg az élet­
telen húrokon. Ekkor öntötte dalba elvesztett 
szerelme, boldogsága felelt síró lelkének bánatát, 
ekkor teremtette meg világhírű e lé g iá já ta >'agy 
hegedjimnvész Ernst H. Vilmos.

Németből: x.

— muhi ifw m aiM . a  cs. és kir. oa 
gyalogezred helyben állomásozó zászlóaljának 
póttartalékos legénysége május hó 16-án a zá- 
molyi határban éles tölténynyel harcászati lőgya- 
korlatot tart. A hatóságok a  szükséges óvintéz­
kedéseket foganatosították. — A budapesti törzs­
tiszti tanfolyamra vezényelt tisztek május hó 12-től 
27-ig a vaáli járás néhány községében harcászati 
gyakorló, illetve távlovaglást tartanak.

—  A vásártér rtn á s zé t*. Az építészeti szak­
osztály mai ülésén a vásártér rendezése keltett 
nagyobb vitát. A főmérnöki előterjesztéssel szem­
ben, mely szerint csak az aggintézettől a régi 
budai-uton levő hídhoz vezető csatorna fedessék 
be, a szakosztály az összes csatornák beboltoz- 
tatását véleményezte. A három osztályú korláto­
zás helyett a két osztályos fogadtatott el. A szak­
osztály véleményét alig teszi magáévá a  közgyű­
lés, mert a főmérnök által javasolt 80 ni. csa­
torna boltív mellett is az előirányzott 60000 ko­
rona költséget 3000 koronával túlhaladja a ren­
dezési kiadás s ha az összes vásártéri csatornák 
boltív alá kerülnének, ez még ezenfelül 12000 k. 
költséget igényelne.

— A  pálitks hatása. Kása Ferenc földntüves 
tegnap délután egy előtte ismeretlen napszámos­
sal iddogált Szeder-u. 43 sz. alatti lakásán. Addig 
emelgették a  kupicákat, mig pörgött a nyelvük 
s mikor már nehezen merít a  beszélgetés, ököllel 
győzték egymást. Kása lett a vesztes*'mert fej­
sebtől vérezve szállították be este 7 órakor a 
mentők a Szent-György kórházba.



Jegyzik egyniUtfe Szabó 
Sándor csákván .jegyző elnöklete mellett tegnap 
délelőtt tartotta rendes évi közgyűlését. Az elnöki 
megnyitó után a közgyűlés jóváhagyta a  múlt 
évi zárszámadást, a 'felmentvényt megadta, majd 
rövid tárgyalás után elfogadta őz 1902. évi költ­
ségvetést,, Ezután a  megüresedett választmányi 
tagsági helyeket töltötték be; megválasztattak: 
Brandt János iszka-szent-györgyj, Turmayer Gyula 
moóri; Szüts Károly verebi, Szabó István kálazi 
és Szatori Gyula duna-adonyi jegyzők. A köz­
gyűlés további folyamán egyhangú határozattal 
kimondatott, hogy a  közigazgatási tanfolyamot 
végzett jegyzők részére az egyévi önkéntes! jog 
megadása érdekében az egylet a  központi jegyző- 
egylethez feliratot intéz. Az alapszabályok módo­
sítására vonatkozó javaslat elkészítésével az el­
nökség bízatott meg. Pártolókig fogadtatott el a 
központi jegyző-egylet felhívására, hogy' egy or­
szágos közigazgatási napilap alapiitassék. Ezzel 
kapcsolatosan elhatározta a  közgyűlés, hogy' az 
értékesebb közigazgatási értekezéseket egyenként 
20 koronás aranynyal jutalmazza. A jegyzői nyug- 
dijszabályzat módosítására vonatkozó javaslatot 
a  közgyűlés vita nélkül elfogadta. Végül Kovács 
István velencei jegyző indítványára a közgyűlés 
elhatározta, hogy' az érvényben levő vármegyei 
szabályrendeleteket egy kötetben kiadja s az ér­
deklődők rendelkezésére bocsátja. Igen üdvös s 
felette szükséges ennek a  határozatnak mielőbbi 
foganatosítása, ámde azt hisszük, hogy' ez nem 
a  jegyzők- egyesületének kötelessége, sőt úgy’ tud­
juk, hogy a vármegye közigazgatási bizottsági 
ülésén Huszár alispán a szabályrendeletek össze­
gyűjtésére, illetve kinyomatására vonatkozólag Ígé­
retet tett. Csak ígéretet! A jegyzők a közgyűlés 
befejeztével 60 teritékü bankettre jöttek össze 
Lackovits Béla vendéglőjében, hol Szüts Artúr 
főjegyző-és Kálmán Vince főszolgabíró is meg­
jelent

— „A m gyartnzági nurtisoV rokkant é t
■yngéij-«gyietéa-Mk székesfejérvári fiókja május 
hó 4-én, azaz vasárnap d. u. 2 órakor az egylet 
saját helyiségében (Alsókirálysor 2. szám Varga­
féle vendéglő) tartja ». évi rendes közgyűlését, 
melynek főtárgyai az évi jelentés, tisztujitás s  ezt 
megelőzőleg a  zárszámadás tárgyalása. A humá­
nus s  már is szép eredménynyél működő egyle­
tet ez alkalommal is ajánljuk olvasóink párt­
fogásába.

— ZtM-viztgi. A főgimnázium dísztermét 
nagyobbrészt hölgyekből álló elegáns közönség 
töltötte meg f. hó 27-én, vasárnap délután, hogy' 
tanúi legyenek az előmenetelnek, melyet Her- 
inann Ede zenetanár tanítványai mutattak be. 
Megváltjuk, kissé félve megyünk az u. n. vizs­
gálati hangversenyekre, de amit itt hallottunk, 
az élvezet számba ment. A műsor legelső szá­
mától kezdve a  magánszereplők mindegyike jól 
felelt tneg feladatának; tiszta intonálás, könnyed, 
szabályos vonókezelés sajátja a  legkisebbik kez­
dőnek úgy, mint, a  haladottab hegedűsöknek. 
Különösen ki kell azonban emelnünk Hermann 
Laci briliáns játékát, a  nagyobbik Engel -fiú 
ügyes spiccato-it és Lichtneckcrt Piroska finom 
vonását és nyugodt, szép játékát. Az együttes 
játékok közül különösen tetszett a Rózsavölgyi 
Márk-féle „Magyar egyveleg" igen jó előadása. 
A jelenvolt szülők és zeneértők az elismerés, il­
letve hála jeleivel adóztak a szereplőknek, de fő­
ként Hermann Edének,ki ez évi vizsgálatával is 
bebizonyitotta, hogy zenei tudásánál fogva vá­
rosunknak mily kiváló zenepaedagogusa.

— Szélhámos camrgék. Városunkat egy 
idő óta a kétes cxisztenciák, .szélhámos csavar­
gók nagy előszeretettel keresik fel. Tegnap a 
rendőrség két ilyen alakot fogott el, a kikről ed­
dig nem sikerült megállapítani, mi terheli legin­
kább a lelkiismeretűket. Réder Ferenc ipolysági 
illetőségű csavargó molnár legény ugyanis szö­
vetkezett Molnár Gyula István facér pincérrel, 
hogy bármi utón módon, csak dologgal nem 
tartják fenn az életüket. Úgy is lep ; Koldultak, 
pumpoltak, a mint lehetett. A rendőrség mintegy' 
12 drb. levelet talált náluk grófokhoz, papokhoz 
címezve, a  melyekben színésznek, okleveles ta­
nítónak, segédjegyzőnek adják ki magukat. Val­
lani nem akarnak, a rendőrség tehát jónak tátja 
irántuk égy kissé érdeklődni s az életrajzi ada­
taikat beszerezni. A vizsgálat folyik.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

— Vasárnapi noakaszünet S iitogM oi. A
munkaszünetről szóló állami törvény s  az idevo­
natkozó miniszteri renddelek foganatosítása a  
rendőr-hatoságok hatáskörébe tartozik s  igy a  
megyében a  járási főszolgabírók kötelesek a  tör­
vénynek érvényt szerezni. Hogy- © törvényről a  
sárbogárdi járás főszolgabírói hivatalában még 
nem vettek tudomást, ini sem igazolja inkább, 
mint az a  körülmény, hogy vasárnaponként ygész 
nap az összes boltok nyitva vannak, bármely cik­
ket áruba bocsájtanak a nélkül, hogy valaki ezérí 
felelősségre vonná az üzlettulajdonosokat. Jól tud­
juk, hogy' a  liberális munkaszüneti törvénv nem 
az ünnep- és vasárnap megszentelését célozza, 
csakis a  munkaszünetet parancsolja azért, hogy 
az alkalmazottakat megvédje az erő kizsákmá­
nyolása ellen. Mi nem az erkölcsi szempontot te­
kintjük ez alkalommal, tisztán a hivatali köteles­
séget vesszük figyelembe, ez pedig kötelezi a 
főszolgafcirákat a törvény végrehajtására. — Ta­
lán utasíthatná a főszolgabíró a közrendészeti 
szolgálatra az ő vezetése- alatt működő hatósági 
közegeket a  közerkölcsi szempontokból felelte 
fontos, de az állami törvények által határozottan 
kötelező törvény tiszteletben tartására. Már egy 
alkalommal felhívtuk a  mulasztásra Huszár 
Ágoston alispán figyelmét, a ki egyébként is 
sárbogárdi birtokos lévén gyakran lehetett alkalma 
állításunk valódiságáról személyesen is meggyő­
ződni akár most vasárnap is, a mikor a község­
ben végig kocsikúzolt. Akarjuk hinni, hogy jelen 
felszólalásunk nem lesz a pusztába kiállónak 
szava s úgy a vármegye alispánja, mint a járás 
főszolgabirája saját hatáskörökben oda fognak 
hatni, hogy a törvénybe ütköző cselekmények 
annak rendje és módja szerint rnegn unhassanak. 
Ebben a reményben foglalkoztunk a jelen alka­
lommal ez ügygyei csak ily szűk keretben.

— Rendelet a marhalevelekről. A belügymi­
niszter körrendeletét intézett valamennyi törvény­
hatósághoz, melyben tévesnek jelend ki a ható­
ságok ama felfogását, hogy az elveszett marha­
levél helyett nem állítható ki addig másolat, inig 
az elveszett marhalevélre vonatkozó körözvénya 
„Rendeleti Közlöny “-ben meg nem jelent. A má­
solat Iriállitható a kürözvény megjelenése előtt is, 
ha a  marha tulajdonosa az elvesztés lényét vagy' 
annak valószínűségét bebizonyitotta bizonyos ha­
táridő után, mely egy hónapnál rüvidebb nem lehet

— Szivén szúrta magái. Sárbogárdon rövid 
néhány nap alatt a második öngyilkossági eset 
ad sok beszélgetésre alkalmat. Alig temették- cl 
Virágot, a ki felakasztotta magát, f. hó 2ű-én 
Takács György 42 éves napszámos emelte lel 
kezét a saját élete ellen s az általa óhajtott ered­
ményűvel. A délutáni urakban feleségével beszél­
getett a lakásán s mikor legélénkebb volt az 
eszmecsere, felkapta az asztalon heverő nagy- 
konyhakést és szivén szúrta magát. Jól talált, 
mert a Italai néhány perc nullán bekövetkezett. 
Özvegye s öt árvája siratja a gondos családapát, 
a i i  már évek óta eszelős volt, múlt napszámos 
ember azonban használható volt a munkánál. 
Csak néhány héttel ezelőtt történt meg, hogy 
egyik nmnkaadónéjára kapával támadott, agyon- 
veréssel fenyegette s csakis mások közbelépése 
gátolta meg a támadás végzetes kimenetelét. A 
történteknek persze híre futott a községben s 
azóta nem igen kapott munkát u szegény nap­
számos. Leltet, hogy ez keserítette el, de valószínű, 
hogy őrülési rohamában követte el végzetes tettét.

— Molnár József dimapentclei 
napszámost szombaton, f. hó 26-án szobájának 
gerendájára felakasztva találták. Neje kedden Pei- 
kátáia ment napszámba és őt egyedül hagyta 
otthon. A lakótársának, kivel egy konyhát hasz­
náltak, feltűnt, hogy ezen idő alatt Molnárt sem 
hazulról elmenni, sem hazajönni* nem látták s 
mivel a szoba ajtaja zárva volt, az ablakon akar­
tait megnézni, hogy nem történt-e valami baja, 
ámde a szoba be volt sötétítve. Szombaton jött 
haza a felesége, ki feltörette a szoba ajtaját es ak­
kor látták meg a felakasztott hullát, mely mar 
oszlásnak is indult. Molnár nem volt ép eJmeju, 
s talán betegségében lett öngyilkos.

Intelligens családnál ízletes ebéd és va­
csora kosztra május hó l-töl hivatalnokok 
elfogadtatnak. Bővebb felvilágosítás a kiadó­
hivatalban.

— TyiA-ttlraj. Schuszter Gusztáv Pettend- 
pusztai cseléd, valamint cselédtársai azt vették 
cszrej hogy az utóbbi időben a  tyúkokat tsme- 
retlen egyének lopkodják. A gyanú már kezdet­
től fogva özv. Baki Györgvnére irányult s  nem 
minden ok nélkül, mert a  csendőrök előtt beis­
merte, hogy egyet-kettőt ő is ellopott, többtől 
azonban hajlani sem akar.

. Siranssmaim  u r bemegy 
a  vendéglőbe s  miután un eleganciával ledobja 
magát az egyik székre, nagyúri páthcsszal, sze­
rényen, de mindamellett önérzetesen szól oda a  
pincérhez.

— Pláncér!
— Parancsoljon nagyságos ur!
— Jól van! Egy phordon rostélyos.

Siraussmann ur és nagyságosam, ^szerényen, de 
mindamellett önérzetesen) várja a  khiszolgálásL

ERTESITES. Van szerencséin a nagyér­
demű közönség szives tudomására hozni, 
hogy Lichtnectert József ur általam vezetett 
lőszer-, ásványvíz- és lőszer-üzletét átvettem  
és azt Simon György töirényszékileg bejegy­
zett cég alatt tovább vezetem. Tekintve, 
hogy nevezett üzletben több éven át mint 
üzletvezető szerepeltem és igy a  tisztelt ve- 
vőközönség igényeit tel jesen ismerem, kérem 
bizalmukká] megtisztelni viszont részemről 
minden lehetőt elkövetek,hogy nagyrabecsült 
vevőimet a 3egpontosabban és legjobban ki­
szolgálhassam. A  közönség szives pártfogá­
sát kérve maradok kiváló tisztelettel Simon 
György.

SZERKESZTŐI ÜZENET.
Érdeklődő, igaza van önnek, mi azonban 

erre a térre nem lépünk. A „Talonéból leit lap­
szerkesztő" c. közleményünk írója jól'tudta mit 
ir s a bíróság előtt is szívesen helyt áll minden 
állításáért. El volt készülve a  feleletül kapott 
nyílttéri válaszra, mert hisz a lények cáfolatál 
Simlí Mariskától senki sem várhatja. Ha a szük­
ség kívánja, mint a jelen esetben, úgy a  jövőben 
is közérdekből és nem személyi tékádéiból suh'sem 
fog tartózkodni hasonló esetekben a  pénzszerzés­
nek ilyen módja ellen fölszólalni, ígérjenek bár neki 
n ip nap után sajtópert. A nyílttéri gyalázkodás né­
mely embernek természete, másnak kenyere, mert 
hisz reklámot csinálni nemcsak a  toluncbázból lehet.

S>% kamat
t Vidéki bérházakra 
1 és földbirtokra

szeriek minden előleg nélkül abban 
az esetben is, ha magasabb kamatú 
kölcsönökkel vannak megterhelve.

Leveleket postafordulattal elintéz 
és a kívánt bővebb felvilágosítást szí- 

f j  vesen adja
H  Sárkány Jó zs e f
^  B -u .d .a .p s3 t , Váci-kőrút 21.



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

M E G H ÍV Ó .
A „Szabad-Batthyání kölcsönös népségélyző- 

egylet mint szövetkezet"
1902. évi május hé 11 én délután 3 órakor

tartandó

K ö z g y ű l é s é r e .

T á r g y a k :

1. Igazgatósági jelentés.
2. Felügyelő bizottsági jelentés.
3. Igazgató és 10 igazgatósági tag megvá­

lasztása.
4. Felügyelő bizottság megválasztása.
5. Netáni indítványok.

m. kir. szabad, oszfálvsorsjegy .főelárusífó

j jn ia p e s t ,  V ili .,  J f a s t f - k S t f t  2 2 — 2 4 .  s z .

Ajánlja a m. kir. szab. osstálysorsjegyek közvetlen beszerzését KeláradájáM
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Megrendeléseket aélszeriiségböl poshntaheáiyon keres. <

A „SzahABaíínyáni kölcsönös népsegélyző-egylef mini szöveíkezef1
zárszámadása és vagyonmérlege I90l-ik év április hó l-töl 1902-ik év március hé 31-ig.
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Kelt Szabad-Battyhán, 1902. évi március hó 31-én.

Valper József, elnök. Kováts Lajos, igazgató. Tóth István, pénztárnok. Pcrchann Gusztáv, könyvelő.

A  felügyelő bizottság az évi számadások és jelen mérleget nemkülönben a nyeremény felosztást tárgyazó indítványokat a keres­
kedelmi törvény 195. §. értelmében megvizsgálta azokat a közgyűlésben tett évi jelentése szerint helyesnek találta.

Kelt Szabad-Batthyán, 1902. április 24-én.

Kokály József, elnök. Füredi Gyula, f. b. tag. Szabó Andor, f  b. tag.

A z üzletév végén volt az egyletnek 222 tagja, 1061 bettétel. A z  üzletév folyam in kilépett 2 tag 7 betéttel.
Szabad-Batthyán, 1902. március hó 31-én

Kováts Lajos, igazgató. Tóth István, pénztárnok. Pirehann Gusztáv, könyvelő.
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Szabad-Batthyán, 1902. április hó 25-én.

Kováts Lajos, igazgató. Tóth István, pénztámok. Pirehann Gusztáv, könyvelő.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.




